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Gebührenerhöhung in der Mittagsbetreuung zum 01.09.2024 
 
I. Vortrag 

 
Die Gebühren für die Mittagsbetreuung wurden zuletzt zum 01.09.2021 um je 10 € pro 
Buchungskategorie erhöht. 
 
Die aktuellen Gebühren sind wie folgt: 
 

                      2 Tage 3 Tage 4 Tage 5 Tage 

14 Uhr 60,00 € 70,00 € 80,00 € 90,00 € 

15 Uhr 70,00 € 80,00 € 90,00 € 100,00 € 

16 Uhr 80,00 € 90,00 € 100,00 € 110,00 € 

 
Zum 01.09.2021 wurden die Gebühren für die Buchungszeit bis 16 Uhr beschlossen.  
Da es zwischenzeitlich feste Abholzeiten zu jeder vollen Stunde gibt, wurden diese Gebühren bei 
früherer Abholung nach unten korrigiert. 
 
Durch die Einstellung von mehr Personal aufgrund der neuen Räume, sowie den hohen 
Tarifsteigerungen ist das Defizit der Mittagsbetreuung zuletzt deutlich angestiegen. 
 
Es war daher, in Absprache mit der Diakonie München als Träger der Mittagsbetreuung, angezeigt, 
über eine Gebührenerhöhung zu sprechen. 
Um das Defizit stabil halten zu können, müssten die Gebühren, laut Berechnungen des Trägers, nun 
um 30 % angepasst werden. 
 
Es wurden gleichzeitig auch Erhöhungen um 10 % und 20 % berechnet, um verschiedene Alternativen 
für eine Erhöhung aufzuzeigen. 
 

Erhöhung um 10%    

 

 2 Tage 3Tage 4 Tage  5 Tage 

14 Uhr 66,00 € 77,00 € 88,00 € 99,00 € 

15 Uhr 77,00 € 88,00 € 99,00 € 110,00 € 

16 Uhr 88,00 € 99,00 € 110,00 € 121,00 € 

 
 

Erhöhung um 20%    

 

 2 Tage 3Tage 4 Tage 5 Tage 

14 Uhr 72,00 € 84,00 € 96,00 € 108,00 € 

15 Uhr 84,00 € 96,00 € 108,00 € 120,00 € 

16 Uhr 96,00 € 108,00 € 120,00 € 132,00 € 

 
 
 



 
 
 

 

 

 

 

Erhöhung um 30%    

 

 2 Tage 3Tage 4 Tage  5 Tage 

14 Uhr 78,00 € 91,00 € 104,00 € 117,00 € 

15 Uhr 91,00 € 104,00 € 117,00 € 130,00 € 

16 Uhr 104,00 € 117,00 € 130,00 € 143,00 € 

 
Zum Vergleich werden hier auch die Beiträge für den Hort aufgeführt: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Im Hort ist die Buchungskategorie 3 – 4 Stunden die Zeit bis 16 Uhr und die Buchungskategorie 5 – 6 
Stunden bis 18 Uhr, jeweils gerechnet für 5 Tage. Alle anderen Kategorien betreffen nur die Zeiten mit 
gebuchter Ferienbetreuung. 
 
Natürlich wäre auch eine Erhöhung denkbar, die nicht in Prozenten erfolgt, sondern wie zuletzt um z. 
B. 10 € pro Buchungskategorie. 

 

       2 Tage    3 Tage    4 Tage      5 Tage 

16 Uhr alt       80,00 €     90,00 €    100,00 €      110,00 € 

     

16 Uhr neu       90,00 €  100,00 €    110,00 €      120,00 € 

 
 
Die Verwaltung empfiehlt, die Gebühren für die Zeit bis 16 Uhr (5 Tage, aktuell 110 €) nicht über die 
Gebühren des Hortes bis 16 Uhr (5 Tage, aktuell 130 €), anzuheben. 

 
 

II. Beschlussempfehlung 
 
nach Beratung 

 
 

 
 
 

 neu ab 
01.01.2024 

 
 

1 bis 2 Std.  

2 bis 3 Std.  

3 bis 4 Std. 130,00 € 

4 bis 5 Std.  143,00 € 

5 bis 6 Std. 156,00 € 

6 bis 7 Std.  169,00 € 

7 bis 8 Std.       182,00 € 


